ATA DA CONVENÇÃO MUNICIPAL DO PARTIDO RENOVAÇÃO DEMOCRÁTICA PRD – 25 DE
ALCÂNTARA -MA

Aos 05 (cinco) dias do mês de agosto de 2024, sob a Presidência do Sr. Samuel Araujo Morais,
que convidou a mim Sr. Luciano dos Santos de Moraes, para secretariar, reuniram-se os
senhores convencionais, na casa de apoio, situada na Travessa Bom Jesus, s/nº, Caravela,
Alcantara-MA, CEP: 65.250-000, convocados nos termos estatutários, com edital afixado na
sede do partido, no mural da casa de apoio e encaminhado à Justiça Eleitoral, no dia 31 de
Julho de 2024 (quarta-feira), para deliberar sobre a seguinte “Ordem do Dia”: 1. Deliberação
sobre Coligação Majoritária; 2. Escolha de Candidatos(as) a Prefeito(a) e Vice-Prefeito(a); 3.
Escolha de Candidatos(as) a Vereador(a); 4. Sorteio dos números de candidatura e escolha de
nomes de urna; 5. Indicação de representantes/delegados(as); 6. Delegação de legitimidade e
poderes de deliberação à Comissão Executiva no período eleitoral; 7. Assuntos gerais de
interesse do partido e candidatos(as) na campanha eleitoral de 2024. Dando início aos
trabalhos às 09:15 horas, o Sr. Presidente colheu a assinatura dos presentes e verificou haver o
quórum deliberativo de maioria absoluta dos membros da convenção, nos termos do Estatuto
do PRD. O Senhor Presidente perguntou ao Secretário, se havia quórum para deliberação, cuja
resposta foi positiva. Dando prosseguimento, o presidente apresentou aos(às) convencionais a
seguinte proposta: na Eleição Majoritária para Prefeito(a)/vice, propôs que o partido se
coligará, com os partidos: PSB-Partidos Socialista Brasileiro, PP-Partido Progressista, PSD-
Partido Social Democrático, Partido Avante, MDB-Partido Movimento Democrático Brasileiro,
cuja Coligação Majoritária terá a denominação “COMPROMISSO, TRABALHO E AÇÃO” e indica
para concorrer ao cargo de Prefeito o Sr. Nivaldo Araújo de Jesus (NIVALDO ARAÚJO),
Inscrição Eleitoral: 0315 5750 1139 e CPF:794.842.043-68, número de candidato nº 40, do
Partido Socialista Brasileiro-PSB e para Vice-Prefeita, Willciléia Costa Lima (LÉIA DE ARAKEN),
Inscrição Eleitoral: 0206 4655 1104, CPF: 494.231.773-87, do Partido Social Democrático-PSD,
qual fora aceito por aclamação. O Presidente apresentou indicação de representante da
coligação majoritária perante a Justiça Eleitoral, o Sr. Antonio Reis Filho, Inscrição Eleitoral nº
0459 1108 1180, CPF nº 830 072 293-91 e como Delegado, Sr. Erenaldo França Pereira,
 Inscrição Eleitoral: 0508 8335 1163, CPF: 494.231.773-87, Sra. Soraia Gleide Cunha Chagas dos
Santos, Inscrição Eleitoral: 0459 1166 1155 e CPF: 013.992.573-23 e Sr. Denizar Dias Alves
Borges, Inscrição Eleitoral: 0701 4016 1120, CPF: 610.483.593-79. Na Eleição Proporcional para
Vereadores(as), o partido lançará a seguinte chapa, com 10 (dez) candidatos, sendo 06 (seis)
de gênero masculino e 04 (quatro) do gênero feminino, obedecendo o sorteio dos números
atribuídos a cada um, conforme lista abaixo, cujos nomes e números foram aprovados por
unanimidade dos Convencionais presentes. A chapa proporcional será denominada de
“TRABALHAR PRA RESOLVER 1”, o Representante Legal será o Sr. Samuel Araujo Morais,
Inscrição Eleitoral nº 0130 1800 1104 e CPF nº 067.453.423-91 e delegados Sr. Valdivino de
Jesus Ferreira Costa: Inscrição Eleitoral nº 026488991104, CPF nº 679.866.413-04, Sr. Elias
Viana da Silva, Inscrição Eleitoral: 0505 9953 1147, CPF: 026.518.783-40 e Sr. Jose da
Conceição Araujo, Inscrição Eleitoral: 0129 8061 1171, CPF: 254.885.623-20. O Senhor
Presidente estabeleceu a fixação de valores máximos de gastos para a campanha eleitoral,
para Prefeito e Vereador, definidos pelo TSE, conforme Resolução nº 23.730/2024, portaria TSE
Nº 593/2024, qual fora aceito por aclamação pelos convencionais. Ato contínuo, procedeu- se a
indicação dos nomes e o sorteio dos números dos candidatos do Partido PRD que disputarão o

Ata de Convenção Municipal do Partido/Federação 25-PRD

Identificador: 1ead0c7b15639b3da4416573b879ce762bf72b24
Página 1 de 4

cargo de Vereador nas Eleições 2024: 1. AGNALDO BONFIM SANTOS, CPF 54140633549,
Inscrição Eleitoral 061330100582, Nome de urna AGNALDO BAHIA, Número 25000;
2. ALENILTON DE ARAUJO SILVA, CPF 60606012354, Inscrição Eleitoral 070138661147, Nome
de urna ALENILTON, Número 25.777; 3. ANTONIO DIONIZIO SOUSA, CPF 98154109387,
Inscrição Eleitoral 019959571155, Nome de urna DIONIZIO, Número 25.111; 4. ELIETE ARAUJO
PEREIRA RODRIGUES, CPF 46821821372, Inscrição Eleitoral 022006121155, Nome de urna
ELIETE, Número 25.333; 5. EVANDRO LUIS CANTANHEDE AMORIM, CPF 40805930310,
Inscrição Eleitoral 023384711198, Nome de urna EVANDRO JUQUINHA, Número 25.222;
6. HILDILENE COELHO BOAES, CPF 03100680375, Inscrição Eleitoral 050818181104, Nome de
urna LENNY BOAES, Número 25.555; 7. MARIA SONIA MORAES FERREIRA MELO, CPF
27970612334, Inscrição Eleitoral 001624591180, Nome de urna SONIA FERREIRA, Número
25.123; 8. MOACYR COSTA, CPF 02348819333, Inscrição Eleitoral 038923161155, Nome de
urna CURTO HOOTS, Número 25.666; 9. RAIMUNDA PEREIRA MENDES, CPF 02071097378,
Inscrição Eleitoral 040197461180, Nome de urna MIUDA SÃO RAIMUNDO, Número 25.678;
10. SAMUEL ARAUJO MORAIS, CPF 06745342391, Inscrição Eleitoral 013018001104, Nome de
urna IRMÃO SAMUEL, Número 25.234. A Comissão Executiva Municipal e os convencionais
ratificaram os atos relativos à escolha dos candidatos majoritários e proporcionais, bem como
os sorteios dos números. Por fim, os convencionais deliberaram e decidiram outorgar a
Comissão Executiva Municipal do PRD poderes para deliberar sobre quaisquer outros assuntos
relativos às Eleições 2024, inclusive eventuais substituições de candidatos. Nada mais a ser
tratado, foi encerrado os trabalhos da convenção às 12:00 horas, determinando-se a lavratura
da presente Ata de convenção, que após lida e aprovada, vai assinada pelo Presidente Sr.
Samuel Araujo Morais e pelo Secretário, Luciano dos Santos de Moraes.

______________________________________________

Samuel Araujo Morais

Presidente

_______________________________________________

Luciano dos Santos de Moraes

                                                                                                                                 Secretário

Informações
05/08/2024 - 09:15 às 12:00 MA - ALCÂNTARA 25-PRD
Data da Convenção Localidade Partido/Federação

SAMUEL ARAUJO MORAIS - PRESISENTE LUCIANO DOS SANTOS DE MORAES - SECRETARIO
Presidiu os trabalhos Secretariou os trabalhos

Cargo(s)
Vereador

Ata de Convenção Municipal do Partido/Federação 25-PRD

Identificador: 1ead0c7b15639b3da4416573b879ce762bf72b24
Página 2 de 4

Lista de candidatos
Candidato(s) ao cargo de Vereador concorrerá isolado

1 - AGNALDO BONFIM SANTOS 25000 Masculino
Nome Número Gênero

AGNALDO BAHIA
Nome para Urna

2 - ALENILTON DE ARAUJO SILVA 25777 Masculino
Nome Número Gênero

ALENILTON
Nome para Urna

3 - ANTONIO DIONIZIO SOUSA 25111 Masculino
Nome Número Gênero

DIONIZIO
Nome para Urna

4 - ELIETE ARAUJO PEREIRA RODRIGUES 25333 Feminino
Nome Número Gênero

ELIETE
Nome para Urna

5 - EVANDRO LUIS CANTANHEDE AMORIM 25222 Masculino
Nome Número Gênero

EVANDRO JUQUINHA
Nome para Urna

6 - HILDILENE COELHO BOAES 25555 Feminino
Nome Número Gênero

LENNY BOAES
Nome para Urna

7 - MARIA SONIA MORAES FERREIRA MELO 25123 Feminino
Nome Número Gênero

SONIA FERREIRA
Nome para Urna

8 - MOACYR COSTA 25666 Masculino
Nome Número Gênero

CURTO HOOTS
Nome para Urna

9 - RAIMUNDA PEREIRA MENDES 25678 Feminino
Nome Número Gênero

MIUDA SÃO RAIMUNDO
Nome para Urna

10 - SAMUEL ARAUJO MORAIS 25234 Masculino
Nome Número Gênero

IRMÃO SAMUEL
Nome para Urna

Lista de Presença
Lista criada 07/08/2024 às 15:27:39

1 - ALENILTON DE ARAUJO SILVA
Nome

2 - AGNALDO BONFIM SANTOS
Nome

Ata de Convenção Municipal do Partido/Federação 25-PRD

Identificador: 1ead0c7b15639b3da4416573b879ce762bf72b24
Página 3 de 4

3 - HILDILENE COELHO BOAES
Nome

4 - ELIETE ARAUJO PEREIRA RODRIGUES
Nome

5 - ANTONIO DIONIZIO SOUSA
Nome

6 - EVANDRO LUIS CANTANHEDE AMORIM
Nome

7 - MOACYR COSTA
Nome

8 - RAIMUNDA PEREIRA MENDES
Nome

9 - SAMUEL ARAUJO MORAIS
Nome

10 - MARIA SONIA MORAES FERREIRA MELO
Nome

Ata de Convenção Municipal do Partido/Federação 25-PRD

Identificador: 1ead0c7b15639b3da4416573b879ce762bf72b24
Página 4 de 4